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A városi színház.
Mikor megakarták venni a színházat, 

mi ellene voltunk, mert meg voltunk győ­
ződve, hogy a mi rettenetes, operettebe 
illő városi adminisztrációnk kezében még 
nyomorúságosabb lesz a városi színház 
sorsa. Hogy nem csalódtunk e föltevésünk­
ben, igazolják a legutóbbi események.

Kezdjük élőről!
A közgyűlés elhatározta, hogy az el­

hanyagolt színházat vendbe hozza. Hiszen 
ez is volt egyik indoka a megvételnek. 
Igaz! Olyan nyomorúságos, tűzveszélyes, 
közegészségügyellenes, Ízléstelen és pisz­
kos volt kivül-belül az egész épület, hogy 
azt úgy hagyni nem lehetett. Magtár volt 
az és nem szinház, patkányok búvóhelyé­
nek jó, de mulató közönségnek nem.

Mi is azt mondtuk, ha szinház, legyen 
színház, ha megvette a város „ hazafias“ 
lelkesedéssel, alakítsa is át azt a pajtát 
színházzá. Egy részvénytársaságnak is 
szégyenére vált a szinház állapota, egy 
városnak éppen lealázója.

Meg is készült a költségvetés, s mint 
rendesen, nem volt kifogása ez ellen sem 
senkinek. A munkához azonban nem fog­
tak hozzá, azt mondták, a mit Pató Pál: 
„Eh ráérünk arra még!“

Akkor kezdődött a szőlőbeli nyaralás,

azokkal a mámoritó murikkal és szőlőbeli 
borkóstolásokkal. Ki gondolt akkor a szín­
házra? A polgármester? No hiszen volt- 
jó dolga! Örvendett, hogy a közgyűlések s 
más kellemetlenségek nem zavarták.

Jöttek azonban az őszi szelek, ezek 
elfujták a ködös agyakról a mámort, s a 
városházán is bizonyos érdekelt urak kezd­
tek komolyan gondolni a színházra. Akkor 
vették észre, hogy alig van annyi idejök, 
hogy hamarosan elkészüljenek a szükséges 
átalakításokkal. Novemberre azonban, — 
úgy számították készen lesznek. De nem 
jön-e be előbb Szálkái igazgató? Ez volt 
a kérdések kérdése, s hogy ezt eldöntsék 
nagy alázatosan megkérdezték levélben 
Szálkáitól, mikor méltóztatik neki megér­
kezni. És Szálkáitól megjött a válasz, hogy 
október elsején.

Újra élénk mozgalom keletkezett a 
szinügyi bizottságban, vagy helyesebben a 
szinház építést ellenőrző bizottságban. Rö­
viden eldöntötték azonban a kérdést: „Ha 
Szálkái október elsején behurczolkodik a 
színházba, akkor nem készülhetnek el a 
belső diszitések. s ha a belső díszítéseket 
elakarják késziteni, úgy Szálkái nem jöhet 
be november közepéig. Szálkái azonban 
bejön — mert akar — október elsején, 
világos tehát, hogy a város közönsége által 
oly nagyon óhajtott rendbehozása a szín­

háznak el fog maradni az idén. Hanem 
talán meglehet kérlelni a borzasztó direk­
tort, talán megengedi a városnak, hogy 
reiidbehozza színházát. És a polgármes­
ter s vele együtt más nagytekintélyű urak 
írtak hosszú kérő leveleket Szálkáinak, 
hogy legyen kegyes elnézéssel a város 
irányában engedje meg a szinház rendbe­
hozását.

Akkoriban ezeket az ügyeket a hely­
beli Upok is tárgyalták. Beszéltek is róla 
mindenfelé. Es különös! — nem akadt 
senki, a ki fölvilágosította volna a polgár- 
mestert, hogy van ám írásos szerződés is, 
a melyben meg van állapítva, hogy no­
vember 15-ike előtt nem jöhet be a tár­
sulat. A szerződés Pállty ügyvéd Íróaszta­
lának a fiókjában húzódott meg nagy sze­
rényen, mialatt az alázatos iustancziákat 
vitte a posta Szálkáinak.

Mentői szerényebbek voltak, a mi 
uraink a kérésekben, annál makacsahbul 
ragaszkodott Szálkái elhatározásához, hogy 
október elsején megkezdi előadásait.

Csak mikor ez az ultimátum is meg 
érkezett, akkor akadtak rá a szerződésre, 
s akkor tudták meg, hogy Szálkáit mi süi- 
geti ide hozzánk.

A derék director ugyanis nem elége­
dett meg azzal a 7 -  8 ezer forint haszon­
nal, a mit tavaly elvitt tőlünk, ez idén

Erzsébet királyné életéből.
— A »Fejérmegyei Napló* tárczája. —

Ismét népesebb lett a bécsi kapuczinus 
atyák sírboltja: egy koporsót kisértek le a 
gyertyák sárga fényénél zsoltárok zengedezése 
mellett, bogy  örök álmát aludja ott Erzsébet, 
a magyarok királynéja!

Gyilkos tőre járta át a királyi szivet, 
azt a. szivet, mely csak szeretni tudott, mely 
annyi fájdalomtól terhelve is nem tekinté ma­
gát, csak népe, nemzete jólétét, boldogságát!

Sok, igen sok idegen vérű királynéja volt 
már a magyarnak; de míg ezek kegyeik bő­
sége által legfeljebb kegyes királynéinkká 
lettek; addig bajor Erzsébet szive összeforrott 
a nemzettel, éreztette vele szivének melegét s 
a magyarok őrző angyalává lett!

Gondoljunk csak vissza a lefolyt időkre... 
Hány kegyes intézkedés, hány anyai tett, s a 
részvétnek hány könnye kiáltja most hango­
san, tulbarsogva milliók zokogását: Erzsébet 
királynénak köszönjétek létemet! . . .

Nem akarom életrajzát adni — hisz minden 
napilap bőven foglalkozott ezzel — csak néhány 
gyöngyszemet szedek ki a Felséges Asszony éle­
téből, melyekből a jó sorsban szivéneknagy szere- 
tete, a balsorsban pedig az Isten akaratában 
való oly hősies megnyugvás tiint ki, mely csak 
a hit által edzett szivek tulajdona.

*

1857-ben járt először hazánkban.
Mikor a császári yacht födélzetén magyar 

nemzeti ruhában megláttuk a kedves mosoly- 
lyal s kendő lobogtatással közeledő királynét,

úgy üdvözöltük öt, mint a béke angyalát, mint 
egy jobb kor kezdetét.

És nem csalódtunk!
Mindjárt első tettével, sok politikai fogoly 

szabadságának kieszközlésével, számos keserű 
könnyet szárított föl.

Nemsokára Fáik Miksától magyarul kez­
dett tanulni, s ebben oly szép előrehaladást 
mutatott föl, hogy később úgy beszélt, mintha 
anyanyelve lett volna a magyar.

Szerette a magyart, résztvett, örömeben, 
bánatában. Maga mondta 1866-ban Andrássy 
grófnak, hogy ha Olaszországban rosszul men­
nek a császár dolgai, az fáj neki; de ha Ma­
gyarországon mennek rosszul dolgai, az meg­
öli öt!Leginkább kitűnt pedig részvété a nagy 
nemzeti gyász alkalmával, mikor megkoszo­
rúzva a haza bölcse koporsóját, letérdelt mel­
léje és — imádkozott.

*
Nagy csapást mért Isten a királyi anyára, 

ír elvette egyetlen figyermekét, Rudolf

Szivének derült egére felhők borultak, 
zsége megrendült, szive roskadozott a csa- 
sulya alatt, de meg memtört: eltette hite.
Ajka sirt, de nem hallatott egyetlen pa- 

t sem Isten e kegyetlennek látszó, de mm- 
setre végtelenül bölcs intézkedése ellen.
A ki járt a bécsi császári sírboltban, az 

lyára észrevette Rudolf koporsója mellett 
o-yszerü fekete imazsámolyt, melyen Ohfl-  
^gyakran imádkozott lelki üdvéért.
Példát adott az első magyar-asszony az 

ignak, H gy mit tesz a szeretet !
A sok gyertya lángja nem melegíti fel a

M ai la p u n k  4 o ldal.

hantok alatt fekvőt; ezt csak a szeretet forró 
könnye, a sz ív  imája segíti!

*
Meg volt Erzsébet királyné lelkének is — 

mint általában a jó lelkeknek — az a tulajdon­
sága, hogy szerette a természetet.

Maga mondta egykor, hogy öt csak a 
nagy természet bájai gyönyörködtetik, s a ter­
mészet szépsége élteti — és szavának bizony­
ságot adó t  oly sok alkalommal közöttük három 
év előtt Bártfán is.

Magyarország e kies fürdőhelyén keresett 
és — szavai szerint — talált is üdülést, hol 
mindenkit elbájolt. Nem a fény és pompa, nem 
a rideg hatalom, hanem a kedves egyszerűség, 
a nyájas szeretetreméltóság volt varázsszere.

Leginkább a szabad természetben volt.
Gyakran járta  be egyedül a hatalmas er­

dők utait s szíva az ózondus léget, gyönyör­
ködött a nagy természet zenéjében.

Ezerféle dalosmadár danája, kísérve a kis- 
patak csörgedezé-étöl s a magas fenyők suda- 
rán zúgva tova vonuló széltől: ez a természet 
konczertje, mely lelkét üdítette . . .

A bártfai fürdői kápolnában külön orató­
riumot készítettek számára, de ö csak néha 
délután ment oda imádkozni: a vasárnapi szent 
misét C 3 a k  az udvari emberek hallgatták itt. ^

(!) maga egyik szobáját rendezteté lm ká­
polnának, melyben hordozható oltárkajat allit- 
tatá fól és imazsámolyát.

I tt hallgatta vasárnaponkint a bártfai 
prépost szent miséjét térdelve az imazsámolyon 
ájtatos imáiba merülve.

Kívülük csak csekélységem volt még a 
szobában mint ministráns fiú.

*
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titokban szerződést kötött Sopronnal is és 
kötelezte magát, hogy január 4-én már ott 
fog játszani. Szóval nálunk beakavta zse­
belni a szubvencziót és mikor a tulajdon­
képpeni szezon kezdődnék, bennünket itt 
akart hagyni. Hát ez igazán derék dolog, 
nemes, lovagias eljárás, a mellyel szemben 
egész jogosult volt a polgármester fellob- 
banása, a ki mindezeknek tudatára jövéu, 
igen határozóit formában jelentette ki, hogy 
a társulatot november 15-éig nem ereszti 
be, hanem ez idő alatt elkészítteti a szín­
házat.

Csakhogy ez a nagy hangú polgár- 
mesteri kijelentés csakúgy semmivé lett a 
cselekvés pillanatában, mint a többi. A 
kedden délelőtt tartott értekezlet engedélyt 
adott Szálkáinak, hogy október elsején elő­
adásait megkezdhesse s ezzel a szinház 
belső átalakítása ez évben elmarad.

Már arra igazán kár volna szót vesz­
tegetni, hogy milyen szégyenletes dolog 
ez a városra nézve, a mely írásos szerző­
désének sem tud érvényt szerezni egy 
igazgatóval szemben. Ennél sokkal fon­
tosabb dolog az, hogy gondoskodni kell 
még most más színtársulatról, szerződni 
kell egy más direktorral, a ki januárban, 
— mikor Szálkái elmegy, megkezdje az 
előadásokat, hogy közönségünk ne marad­
jon éppen akkor szintársulat nélkül, a 
mikor arra legnagyobb szüksége van.

Es mert Szálkáit Sopron város szub- 
vencziója csábította el, a város 1000 frtnyi 
szubvenczióját nem Szálkáinak, hanem an­
nak a társulatnak kell kiadni, a ki Szálkái 
után jön s akkor játszik, mikor szüksé­
günk van a szinházra.

Azért az arc.zul csapásért pedig, a 
melylyel a hálátlan Szálkái városunk kö­
zönségét illette, a mikor mindenkinek aka­
rata ellenére erőszakosan bejön a városba 
s megakadályozza, hogy színházunkat 
rendbe hozhassuk; a ki akkor tart előadá-

sokat, mikor nem . óhajtjuk s akkor hagy 
itty mikór ar azinószetre déguagyób szüksé­
günk van,:— ezért a lenézésért, a város kö­
zönségének kicsinyléséért fizessen úgy meg 
a város közönsége, hogy bérletet egyálta­
lán ne vegyen, s ha majd előadásait meg­
kezdi a színházba egyáltalán ne járjon. 
Akiben egy csöpp önérzet van, aki a város 
tekintélyére ad valamit, az igy fog tenni. 
Meg kell mutatni Szálkáinak, lmgy SzékeB- 
fejérvár közönsége is valaki. Es ha majd 
üres színházban fog játszani, vigasztalja 
őt meg az a remény — ha ugyan képes 
lesz, — hogy kárpótolni fogja ötét Sopron, 
az a Sopron, melyet Székesfej érvárnak 
fölébe helyezett.

Egy város közönségének is meg van 
a maga önérzete, és ha Szálkái ezt eddig 
kicsinyelte, meg fogja ezt saját romlásán 
tanulni. De az ő példájából tanulni fognak 
mások is és hasonló szégyenteljes elbá­
násban nem fogunk részesülni. Hogy pe­
dig ily módon nem fogunk egy pár hónapig 
szinielőadást látni, nem tesz semmit, majd 
kárpótoljuk magunkat januártól, ha jön a 
másik direktor.

f é j é r m e g y e i  n a p l ó ._________

P0L 1TI KAI  HÍREK.
A kiegyezés kérdése.

A parlament újra megkezdte munkásságát 
és már az első napok jelzik, hogy kemény par­
lamenti tusáknak nézünk elébe.

Tegnap a pénzügyi bizottság tartott ülést 
a melyen Lukács László pénzügyminiszter nyi­
latkozott a kiegyezés kérdéséről. Kijelentette, 
hogy ha az osztrák Reischrath nem képes mű­
ködni, a kormány önrendelkezési joggal fog 
bírni. Egyúttal pedig megmondta a pénzügy- 
miniszter azt is, hogy az „önálló intézkedést ne 
tekintsék egyértelműnek az önálló vámterület be- 
hozatálával.‘i A kormány ez esetben is, ha ön­

állóan kellene rendelkeznünk, arra fog törekedni, 
hogy a szabad forgalom Magyarország és j 
Ausztria közt ha más formák közt is, lehető­
leg föntartassók. Ez más szóval azt jelenti, hogy í 
á közös vámterület tényleg mindenképpen fen- j;
marad s legfittebb névleg lesz változás. Ezt mi f 
eddig is tudtuk; de a közvélemény egy része 
sőt némely ellenzéki lapok is léprementek a 
kormánynak és az önálló berendezkedést való­
ságos önálló vámterületnek magyarázták. Igaz, 
hogy akik Bánffy kijelentéseit, melyeket a múlt 
deczemberben tett a kópviselöházban, úgy ma­
gyarázták, mintha bizonyos körülmények közt 
Önálló vámterületünk lenne, a saját naivságuk- 
nak áldozatai, mert hiszen Bánffyt e tekintet- j 
ben régen ismerhették volna.

A kormányt azonban ez nem menti föl a ! 
felelősség alól amiatt, hogy hosszú ideig téve­
désben tartotta a közvéleményt és nyugodtan 
tűrte, hogy a nemzet egy része neki, mint az 
önálló vámterület megalkotójának tömjénezzen. 
Összehívta a vámtanácskozmányt és azt saját 
félhivatalosaiban 'úgy tüntette föl, mint az ön­
álló vámterületre való előkészülést. Es most 
tűnik ki, hogy a vámtanácskozmányt a kor­
mány a maga czéljaira hívta össze. Az ellen­
zéknek, bárha a saját naivságáért önnönmagát 
is kell vádolnia, semmi oka sem lesz, hogy a 
kormány iránt kíméletes és elnéző legyen.

Szervezkedik is erősen az ellenzék és már 
is megmutatta a kormánynak, hogy még ebben 
a mélységesen megsülyesztett parlamentben is 
lehetnek gátjai a diktatúrának. A kezdeménye­
zés sora a legközelebbi érdemleges ülésen tehát 
újra a kormányon van, a miniszterelnöknek 
kell teljesen megnyugtató nyilatkozatot tenni 
arra nézve, hogy mik az ö tervei, esetleg meg­
állapodásai az osztrák kormánynyal, ha a 
Reichsr&th újból akczióképtelennek bizonyul.
Ez ma a kérdés súlypontja; ma tehát akár 
obstrukczióról, akár önálló vámterületről korai 
beszélni. A kormány a napirenddel, melyet a 
miniszterelnök proponált, elesett; tessék elfo­
gadható napirendet javasolni, teljes megnyug-

"" _______ 1898. szeptember 22.

5 II

5.r

i867-ik év elején egy alkalommal Horváth 
Mihály meghívást kapott a budai várpalotába: 
Erzsébet királyné hivatta, ki sürgősen beszélni 
óhajtott vele. A királyné Ferenczy Ida társa­
ságában a várkert egyik pavilonjában fogadta 
a történetírót.

— Kedves püspök ur (Horváth tudvale­
vőleg Csanádi püspök volt) — szólította meg a 
királyné — éppen Magyarország újabb törté­
netével foglalkozom s itt sok oly részletet 
találok, a melyek bővebb magyarázatra szo­
rulnak; ön, mint történetiró, a legilletékesebb 
arra, hogy nekem a kellő felvilágosításokat 
megadja. Kérem tegye meg.

Horváth csodálkozva látta, hogy a királyné 
alött az ö munkája fekszik, melyet a magyar 
függetlenségi harczról irt s a melyet az emig- 
ráczió ideje alatt (leniben nyomatott ki. Ez a 
kiadás szigorun el volt tiltva abban az időben 
Magyarországon. A királyné, észrevéve Horváth 
Mihály zavarát, igy folytatta:

— Éppen a debreczeni függetlnségi nyi­
latkozatot olvasom az ön könyvéből; ennek ön 
szinte részese volt, erre nézve akarom meg­
tudni önnek, mint amaz esemény egyik előkelő 
faktorának a véleményét, az egész tény körül­
ményeiről, a melyek önöket erre a határozatra 
indították. Én a leplezetlen történeti igazságot 
keresem, azért elvárom, hogy felelete teljesen 
őszinte lesz, annál is inkább, mert hiszen abban 
az időben még nem is voltam a dinasztia tagja, 
férjem nevében pedig, a ki úgyszólván gyer- 
mekifju volt még akkor, sok olyasmit követtek

h?sy megtörtént akaratán kívül, ö 
fajialja legjobban. Higyje el, ha tehetségünk­
ben állana, férjem és én volnánk az elsők, a

kik Batthyány Lajost és az aradi vértanukat 
életre r ébresztenénk.

Órák hosszat magyarázta ezután Horváth 
a királynénak a függetlenségi harez részleteit, 
egész őszinteséggel tárva föl a magyarok hely­
zetét s cselekvésük indító okait. A királyné 
feszült ügyelemmel hallgatta a történetírót, ki 
később tudvalevőleg még számos előadást tar­
tott a királynénak a magyar históriából.

Mikor Erzsébet még nem volt Magyaroi 
szág megkoronázott királynéja, az elnyomató 
szomorú napjaiban is nem egy szenvedő politi 
kai fogolynak nyittatta meg börtöne ajtait 
nem egy családnak adta vissza a kenyérkeres 
családfőt. Áldott szivének jótékonyságát azon 
hun gyakran éreztette a szabadságharcz kato 
náival, a 48-as honvédekkel, azok árváival é 
özvegyeivel. A ki ezek közül hozzá fordull 
nem maradt anyagi segítség nélkül.

A koronázás alkalmával a nemzet a ki 
uJ!^rnak a gödöllői kastélyt és birtokát é: 

1UU.UU0 aranyat ajánlott fel ajándékul. Aj 
uralkodó pár elfogadta az ajándékot, de i 
százezer aranyat a 48-as honvédek özvegyei 
nek és árváinak ajánlotta fel.

A király elhatározása erre vonatkozók) 
így hangzott:

n Az országgyűlés küldöttei Magyarorszái 
neveben 5U.UÜ0 darab aranyat azon czélbó 
ajánlottak fel, hogy Minket ragaszkodásuk ezei 
jele altaljis megörvendeztessenek.

Mi ezen összeget a volt honvédek árvái 
özvegyei, munka- és keresetképtelenné vál 
rokkantj ainak fölsegélyezésére kívánjuk fordi 
tani, stb. Budán, 18(57. junius 10-én. J

Ferencz József.

A királyné pedig a következő levelet in­
tézte ez alkalommal gróf Andrássy miniszter- 
elnökhöz.

„Kedves gróf Andrássy! Örömmel csatla­
kozom fölséges uram és férjem Önhöz kiadott 
legmagasabb kéziratának tartalmához, midőn az 
országos küldöttség által nekem átadott 5Ü.U0U 
darab aranyból álló koronázási dijat ugyan­
azon czélra szentelni kívánom.

Budán, 1867 junius 10.
Erzsébet.“*

Az ötvenes évek végén Erzsébet király­
nénk egész mártiromságot szenvedett a bécsi 
udvarnál a magyar nemzet iránt tanúsított 
rokonszenve miatt.

Egyszer a Burgszinházban Erzsébet ki­
rályné a császári páholy egyik osztályában 
megjelent férjével, mig a mellékosztályban 
Zsóüa ezt látva, gúnyosan fixirozta, áthajolt a 
szomszéd osztályba, hogy a fejkötöt jobban 
láthassa; fejét rázta, úgy hogy végre király­
nénk felkelt és eltávozott férjével együtt.

Nem csüggedett a küzdelemben hazáuk 
érdekében, pedig aki az osztrák reakeziót és a 
lelkiismeretlen, nyomorult osztrák udvaronezo- 
kat ismeri, az tudja, mit tesz az, a bécsi ud­
varnál magyar érzelműnek lenni és mit szen­
vedett ott királynénk az őt üldöző rokonoktól.

Erzsébet királynénak köszönheti az osztrák 
dinasztia, hogy Magyarország kibékült a koro- 
uával, fátyolt vetett a múltakra és később a 
koronázás után a magyar nép és a királyi ház 
újra összeforrt.

(Folyt, köv.)
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iatást adni abban, hogy az 1898. I. törvény. 
<-zikk becsületesen végre lesz hajtva: akkor 
lehet beszélni még a Bántfy-kormány vicziná- 
lisairól. E zt a megnyugtatást azonban az ellen­
zék nem kapja meg. Érré mutat az a lázas 
buzgalom, a melylyel a „Budapesti Hírlap" 
— mint legújabb fegyvertársa a kormány vé­
delmében álló „Magyar Újság"-nak — konsta­
tálja, hogy a „magyar közvélemény parancsának 
hódol s a tömegek akaratának és ösztönének enge­
delmeskedik,“ mert az ellenzéket a leszerelésre 
akarja rábírni. Mi fájdalom a kérdés mai stádiu­
mában, a mikor arról van szó, hogy becsületes nvi- 
latkozatra kényszerittessék a kormány, felette 
sajnálatos tünetnek tartjuk, ha az az orgánum, a 
mely nem a kormány védelmében szerezte nép­
szerűségét és annak járulékait, aBánffy-kormányt 
•egyenesen arra bátorítja, hogy az ő durva 
többségében bizakodva tovább folytassa két­
színű taktikáját. Mert ez egyenes felhívás arra, 
hogy báró Bán ily még lejebb szállítsa a par­
lament erkölcsi erejét és tekintélyét, dolgozván 
úgynevezett ellenzéki lapok támogatásával a 
disant képviselőkkel egy kézre. Ha a Magyar 
Újságban jelennek meg azok a bölcs és higgadt 
intelmek, melyek az ellenzéket le akarják sze­
relni, bizony nem foglalkozunk vele: igy tudo­
másul vesszük, hogy a kormány — jól jegyez­
zük meg,' csak a kormány — kívülről is tá­
mogatást keres és kap. Semmi másról nem 
lehet szó, mint a Bánfly-kormány kiegyezési 
taktikájának az utólagos jóváhagyásáról, ezt 
pedig az ellenzzék nem teheti, mert ezzel három 
esztendős akczióját teszi tönre. És úgy rémlik 
előttiünk, hogy velünk együtt a B. H. is elég 
erősen támadta ezt a taktikát. Akkor bizonyosan 
a magyar közvélemény parancsának hódolt, a 
tömegek akaratának és ösztönének engedelmes­
kedett.

— Az osztrák helyzet tegnap sem tisztult, 
hacsak tisztulásnak nem vesszük azt, hogy min­
den oldalról azt jelentik, hogy sem a Reichs- 
rath akczióképességére, sem a kiegyezés tár­
gyalására nincs remény. így például, hogy 
csak a jelentékenyebb tények aonstatálására 
szorítkozzunk: A stíriai német néppárt határo­
zati javaslatot fogadott el. hogy a harcz a kor­
mány ellen az obstrukczió minden eszközével 
folytatandó, a mig a nyelvrendeletek léteznek. 
A javaslat egyúttal határozott állást foglal 
ama igyekezet ellen, hogy a gyászesetből ki­
folyólag o kormány {politikája javára töke ko- 
vácsoltassék és elítéli a koronának a politikai 
harczokbavaló behurczolását, mint a legnagyobb 
tapintatlanságot. A magyar kiegyezés ellen is 
obstruálni kell és a tárgyalást előkészítő bi­
zottságba a párt tagot nem küld. A Politik 
azon híreszteléssel szemben, hogy a csehek a

Syászesetre való tekintettel áldozatokat fognak 
ózni a béke érdekében, kijelenti, hogy a cse­

hek semmit sem engednek jogaikból és a cseh 
képviselők nem is gondolnak arra, hogy az 
obstrukczió engedékenységét áldozatok árán 
nyerjék meg.

1898- szeptember 22. ____________

Ú J D O N S Á G O K .
Schlauch bíboros jubileuma.

A nagyváradi egyházmegye nagy fény­
nyel s méltó ünnepélyességgel készült megülni 
évfordulóját azon napnak, midőn bíboros fő- 
pásztorát püspökké szentelték fel. A magyar 
nemzetet ért megdöbbentő csapás miatt a fé­
nyes ünnepélyek elmaradtak s a ritka évforduló 
alkalmából csupán az egyházi ünnepélyt tartot­
ták meg. Tegnap, az évforduló napján, Nagy-, 
váradon a székesegyházban hálaadó istentisz­
telet volt, melyen a káptalan összes tagjai, a 
papságba városi hatóságok, az uradalmi tiszti­
kar s a katkolikus. iskolák növendékei voltak

FEJERMEGYEI NAPLÓ

jelen. A szent misét Winkler .József c. püspök 
végezte fényes segédlettel. Az istentisztelet 
után tisztelegtek a bíborosnál az egyházmegyé 
papjai, szerzetesei és tanítói 2%<ítf János dr. 
félsz, püspök és nagyprépost vezetése alatt. A 
jubiláns bibornokot Nogáll János dr. félsz, 
püspök üdvözölte magasan szárnyaló beszéddel, 
mely után Palotai/ László kanonok átnyújtotta 
a tábornoknak a káptalan s az egyházmegyei 
papság ajándékát, egy gyönyörű emlékalbumot. 
Az album sárgás barna kötésbe van foglalva, 
melyet sötét szinií bronz-veretek ékesítenek, 
közepén a bibornok czimere, négy oldalt a 
magyar czimer és a pápai kulcsok.' A könyv­
táblák zöld, aranynyal áttört selyemszövettel 
bélelvék, lila és aranyvirágos mintával. Az 
album nyolcz pergamen-lapot tartalmaz, melye­
ken gyönyörű vizfestésü képek díszelegnek, 
illetőleg keretek a hódoló felirat számára.

A fölirat többi része azt tartalmazza, 
hogy a káptalan és a papság a bibornok 
püspöksége 25-ik fordulójára ajánlja föl az 
albumot tisztelete és engedelmessége zálogául. 
Az albumot a bibornok czimere nyitja meg és 
a káptalané zárja be. Közbül az esztergomi 
bazilika képe, a hol a bibornokot püspökké 
szentelték, továbbá a szatmári székesegyház, 
Jézus a jó pásztor, végre a nagyváradi székes­
templom láthatók. Mindezen képeket modern 
stílben megkomponált gyönyörű szegélyrajzok 
veszik körül. Minden lapon egy-egy része a 
hódoló feliratnak.

A bíboros főpásztor meghatottan s őszinte 
szeretettel fogadta az üdvözlést s változatlan 
jóindulatáról biztosítva egyházmegyéje pap­
ságát, mondott a megjelenteknek szives köszö­
netét. „Legyenek meggyőződve — úgymond — 
hogy bár előrehaladott korban vagyok, de 
amennyi erőt ad a jó Isten, hazánknak, egy­
házunknak és különösen egyházmegyénk bol- 
dogitására szentelem. Boldog leszek, ha sírom­
nál is azt fogják mondani, amit ma szívesek 
voltak üdvözletükben mondani főpásztori mű­
ködésemről. Boldog leszek, ha sirom szélén is 
azon elismeréssel és szeretettel találkozom az 
Önök részéről, mint ma. Kedves lesz az emlék 
előttem, melyet ma szívesek voltak felajánlai, 
— elteszem. S ha még van kívánságom, ne 
vegyék azt tultengésnek, kérem az Önök további 
szives szeretetét." — A bíboros előtt ezután 
az uradalmi tisztikar tisztelgett.

— A tanítók gyűlése. A fejérmegyei tanító- 
testület- e hó 28. és 29. napjain a megyeház 
dísztermében tartja XXIV. évi nagygyűlését. 
A két napi gyűlés tárgysorozatai a következő­
kép lettek összeállítva: Első nap. 1. Elnöki 
megnyitó és elnöki jelentés az 1897—98. tár­
sulati évről. 2. Az 1897—98. társulati évre 
vonatkozó pénztári számadások bemutatása. 3. 
A pénztár megvizsgálására kiküldött bizottság 
jelentése. 4. Elszámolás az orsz. tanítói árva- 
házban létesítendő III. alapítvány javára be­
folyt adományokról. 5. Az „Eötvös-alap* helyi 
bizottságának számadása. 6. A központi könyv­
táros jelentése. 7. A bíráló bizottság jelentése, 
s esetleg a pályadijak kiosztása. 8. „Miként 
járjon el a tanító, hogy a gyermekek az isko­
lában tanultakat el ne felejtsék, s azokat a

fyakorlati életbe is átvigyék ?“ Előadja: Csima 
ános abai íötanitó. 9: Központi nevelőintézet. 

Előadja: Verger Tamás székesfej érvári osztály­
tanító. Második nap. 10. „A tanító és mellék- 
foglalkozásai." Előadja: Czanik Gyula bodméri 
fotanitó. 11. Vázlatok a magyar tanügy törté­
netéből (Comenius Amos). Előadja: Denis Béla 
székesfejérvári osztálytanító. 12. Az átdolgo­
zott alapszabályok tárgyalása. 13. Az országos 
bizottságba küldendő tagok választása. 14. Fő­
jegyző, jegyző, ellenőr és egy, esetleg több bi­
zottsági tag választása.

— A színtársulat. Hatalmas falragaszok 
hirdetik Szálkái Lajos színtársulatának meg­
érkezését. A társulat inváziójára vonatkozólag 
már lapunk más helyén bőven referáltunk. 
Amint a falragasz mondja 60 tagú társulattal 
jön Szálkái. Hogy ebből a 60 tagiból valóban 
hány fog megérkezni azt nem tudjuk. Tudunk. 
azonban más valamint, azt hogy ez idén a bérlet 
ugyancsak nem fog sikerülni, mert a lapunk 
vezérczikkében kifejtett nézetet, vallja a város

közönsége általában és csak a legkétségbeeset- 
tőbb színház látogatók vállalkoznak árrá, hogy 
egy olyan társulatot támogassanak, a mely a 
a város közönségét semmibe sem veszi. így 
aztán- a derék Fábián László minden szeretetre- 
méltősága kárba fog veszni, mert a tavalyi 
bérletnek egy harmadát sem szerzi meg. — A  
színház különben belül még rongyosabb, meg- 
tépettebb lesz mint a múlt évben s valóságos 
gyászos önfeláldozásra vállalkozik, a ki estéit 
ebben a félbe-javitott színházban szándékozik 
tölteni.

— Tűzveszély. Nyitrai Ferencz könyök- 
utezai csizmadia padlásán kisebb mérvű tűz 
keletkezett eddig ismeretlen okból, mit a szom­
szédok és a házbeliek szerencsésen elfojtottak 
még mieiött nagyobb veszedelem keletkezhetett 
volna. Jelentés tétetvén erről a rendőrségnek, 
ez egy szál tűzoltót küldött ki a helyszínére, 
ki a (padláson nagymennyiségű tiizveszéh-es 
anyagot talált. Hisszük, hogy ez az egy szál 
tűzoltó nem felülvizsgálni ment ki, csak utólag 
még oltani; miután a tüzrendészeti szabályren­
delet más módot ir elő az ily esetben fogana­
tosítandó szemle megtartására! — L. Palkevits 
Ferenczné salétrom utcza 23. szám alatti lakos, 
tyukólát olykép akarta megtisztítani a tyúkját 
bántó apró állatkáktól, hogy ólában, mely fá­
ból készült s szalmával fedett alkotmány volt, 
szalmával kevert paprikát gyújtott meg, s ezzel 
füstölte. Igen ám ! De ez a füst oly fenyegető 
sűrűn tódult ki az udvarról hogy a szomszé­
dok ijedtökben a tűzoltóságot hívták a hely­
színre. Ezért, no meg mert könnyelműségével 
tüzveszedelmet zúdíthatott volna a házra, a 
rendőrség 5 frt pénzbírságra ítélte.

— Elhalasztott kiállítás. Az országos ma­
gyar kertészeti egyesület körlevélben értesíti az 
érdeklődőket, hogy a budapesti őszi gyümölcs- 
és általános kertészeti kiállítást ez évben nem 
tartják. Az értesítés a következőkép hangzik: 
Szomorúság tölti el a magyar nemzetet, hódo­
latteljesen szeretett Királynénk gyászos el­
hunyta miatt; a mindnyájunkat betöltő mély 
gyász nem engedi hogy kiállítások tartassanak. 
Ebből kiindulva, halasztóttuk el a jövő évre a 
folyó év október 9 —16-ára tervezett kiállítást; 
de el is kellett halasztani e kiállítást, mert a 
nép könnyeivel áztatott és ajgvászos ravatalra 
helyezett koszorúkba kötöttük azon virágokat, 
melyek az őszi kiállítást ékesíthették volna.

— A piaez rendezése. Még a piacz elren­
dezése is csak nagy ribillió mellett lehetséges 
itt Székesfejérváron. Iiec István főkapitány nem­
régiben úgy intézkedett, hogy a gabona-piacz 
a Simor-térről, mely a gyütnölcs-piacz odatéte- 
lével szűkké vállt, a vásártérre helyeztessék 
át. Csakhogy ez ellen azonnal megindult az 
ellen akezió, a mely erélyes; égéről ismert fő­
kapitányunkat arra indította, hogy kedden 
délutánra az érdekelteket értekezletre hívja 
össze. Az értekezlet meg is íörtént s bár inkább 
lármázásban, mint értekezésben nyilvánult az 
összejövetel, a főkapitány meghátrált a lárrná- 
sabb felek előtt és a gabona-piacznak a tíimor- 
térre való visszahelyezését megígérte. Sajnál­
juk, hogy a főkapitány a közérdeket a nagy 
hangnak lármájában vélte megtalálni s intézke­
désében ügyeimen kívül hagyta, hogy ez intéz­
kedése a belváros kereskedőit sújtja érzéke­
nyen. Pedig talán azok is űzetnek adót s azok­
nak is joguk volna követelni, hogy a piaczi 
pénzforgalomból nekik is jusson valami, ha 
ugyan ők nem is tudnak olyan nagyon kiabálni, 
mint a Simor-utczai érdekeltek.

— A nóta vége. Kis Ferencznek nem volt 
elég nagy szobája, s miután úgy ö mint Kolmun 
Adolf nagy barátai voltak a zenének, az u. n. 
harmonika hangjai mellett végig járták a múlt 
éjjel az öreg-uteza csendes házait, szerenáddal 
kedveskedvén az ott lakó népeknek. De haj! 
Miután éjjel még zenélni sem szaoad a város­
ban engedelem nélkül, 2 - 2 frt bírságot kell 
ezért leszurkolnak. Ajánljuk a két zenebarát­
nak, keresse fel legközelebb a városon kívül 
eső u. n. szöllöhegyet ott szabad a muzsika.

____________ ;___________________ 3
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— Köszönetnyilvánítás. Alólirott hálás szív­
vel köszönöm azt a megható részvétet, melyet 
fiam dr. Szalay Hubert halála alkalmával a 
város nagyérdemű közönsége tanúsított. Köszö­
netét mondok egyúttal azoknak is, a kik jo 
fiam ravatalára koszorút helyezni szívesek vol­
tak. Szfejérvár, 1898. szept. 22. Szalay Andor.

— Engedély nélkül. Az őszi idő beálltával, 
mikor a mezei munka már kevésbé sürgős es 
nélkülözhető, kezdődnek emelkedni a külvárosok­
ban és kültelkeken a vályog házak. Egyszerű 
emberek egyszerű házikói; legnagyobb részük­
nél hiányzik is az a bizonyos engedélyezés. 
Ha azután nyomára jönnek a dolognak hiva­
talosan, építészeti szabályrendelet elleni vétség 
miatt elverik az építőn a port. íekeie Antal is 
suttyomban épített, de rajta vesztett, mert 4 
egész írt birságra ítéltetett, s valószínűleg le 
kell bontatnia eddigi építését.

— A részegség. A részegség tudvalevőleg 
túlságos mennyiségű szeszes ital fogyasztása 
után abban nyilvánul, _ hogy az agyban bizo­
nyos megkeményedés áll be, mely annak ren­
des működését gátolja. Ilyenkor történik meg 
a részeggel sok olyas dolog, mire józan álla­
potban nem szívesen gondol vissza. Ha ez mű­
veltebb emberrel történik meg, vagy maga jó­
szántából, vagy czimborái segítségével haza 
megy s a dolognak egy alvás után vége. Ha 
azonban az utczára vagy valami nyilvános 
helyre kerül, okvetlen garázda, vagy legalább 
illem és tisztesség sértő dologra vetemedik. 
Mentői nagyobb valakinek az elismert művelt­
sége, vagy jobb a társadalmi állása, annál 
nagyobb elitélésben kell, hogy részesüljön köz­
botrányt okozó részegsége, s kell hogy a ható­
ság is holmi tekintetek mellőzésével szigorúbb 
elbánásban részesítse őket. Közönséges halan­
dókat a rendőrség ilyenkor csak felszed és a 
hűvösre viszi, hogy ott kijózanodjék. Így járt 
Aczél István is, kinek természete nem lehetett 
valami aczélos, mert hamar elázván, nehogy 
botrányt okozzon, a rendőrség pártfogásába 
vette. Nagyon helyesen! Csak mindeu részeg­
gel szemben járjon is el hasonlóképpen!

— Rendőri hírek. Heller Sámuel vásártér 
16. sz. a. lakos, Márkusz Miksa Jókai-utezai 
géplakatos, Kern Péter könyök-utczai és Mayer 
Ferencz kiskut-utczai lakosok az ebvesztegzár 
be nem tartása miatt egyenként 2 írt birságra 
bagy 6 óra leülésére ítéltettek. — Kocsis 
András részeg ur ebbeli minőségében egy fát 
tört ki, miért 3 írt pénzbírságra ítéltetett. Ezt 
a bírságot mi ugyancsak keveseljük; mert sehol 
oly brutálisan nem bánnak a fiatal fákkal mint 
nálunk és sehol oly kevés — aránylag — fa nin- 
sen mint nálunk, és ha tekintetbe veszsük, hogy

FEJEtiMEGYEI NAPLÓ.

a iáknak mily erős befolyása van egy város köz­
egészségi viszonyaira: joggal elvárjuk, hogy a 
legmagasabb büntetést mérjek az ily vandaliz­
musra, s a mellett a várost teljes joggai meg­
illető kártérítés összegét egész szigorral hajtsak 
be a fákat pusztító egyéneken.

tásban és érdekes tartalommal fog megjelenni. — 
Hirdetéseket a Székesfej érvári Naptár részére 
elfogad lapunk kiadóhivatala.
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Kiadó lakások.
Két szoba, konyha a fcelvárrs- 

ban alacsony bérösszeg mellett no­
vember 1-ére kiadd. — Czim a 
szerkesztőségben.

Egy 5 szobás lakás, előszoba 
és minden szükséges mellékhelyi­
séggel november elsejére kiadd. — 
Bővebb felvilágosítást ad a szer­
kesztőség, *

* E rovátkán közlőitekért felelőséget nem vállal a 
szerkesztőség.

H IR D E T M É N Y .
Nagyméltóságu gróf 

Zichy Nándor ur tulaj­
donát képező D u n a -  
A dón y községben levő 
Szarvas és Korona ven­
déglők, továbbá a Duna 
hajóállomásnál levő ven­
déglő 1899. január 1-től

3egymásután következő 
évre a legtöbbet ígérő­
nek haszonbérbe adatik. 
Zárt írásbeli aj'ánlatok 
1898. október 15-ig az 
uradalmi pénztári hiva­
talhoz Duna-Adonyban 
adandók be.

Uradalmi pénztári ta ta i.

_____________1898, szeptember 22.

Yíiíiííimiiiiiiinii
A n. érd. közönség szives figyelmébe!

|A m ü s e l y e m  f es tés  +  +  + 1  
;+ + +  és v e g y t i s z t l t á s . | |

Minden e szakmába vágó férfi Í | 
j és női ruhanemüek, Perzsa vagy más | |  
j szőnyegek, csipke és Tunisz-függö-§| 
I nyök, Selyem vagy bársony bár-1 | 
í milyen gazdagon díszített ruhanemüek, |M 
I bútor szövetek úgy festésre mind B 
! tisztitásra fejtetlenül, Bársony neműek ||| 
I elfejtve préselésre és mintázásra, §5 
I Gyöngy és selyemhimzősek, keztyük, | |  
| nyakkendők, selyem ingek, Egyen-§g 
j ruhák, szőrme szőnyegek felelősségi!
!mellett a l e g j u t á n y o s a b b | |  
járb an  s z á m ít ta tn a k .
I Gyászruhákfestése gyorsan eszközöltetik. | |
I Számos pártfogást kérve 
I tel jes tisztelettel

Szt.-lstván-utcza 5 szám, 
a nagytemplommal szemben.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban.

Ajánl juk a r ó ma i  k a t k o l i k u s  e g y é n e k n e k
A .Z
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bizto sítási szö vetk ezetét

T Ű Z  É S  J É G K Á R O K  E L L E N I B I Z T O S Í T Á S N Á L .
Olcsó dijak I — —  .—  Jó f e lt é t e le k  I

RÓKIAI KA THOLIKU SOK * * * * * * * * * *
* * * * * * * * *  b i z t o s í t á s a  f o g a d t a t i k  e l .

Az „IINIO CATHOUCA" dunántúli felügyelőségének vezetője

N É M E T H  ÖDÖN főfelügyelő.
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